
 

  
 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 86     del 03-12-2025 
 
   
      
    OGGETTO:  Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (ai sensi dell'art.175, 

comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
 
  
 L’anno  duemilaventicinque, il giorno   tre del mese di dicembre alle ore 14:00   in 

Nurallao, nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  Porru Rita Aida  
Sono presenti Assessori n.    5  - Sono assenti Assessori n.    0, sebbene invitati 

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

- presenti (n.   5) gli Assessori Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Sindaco Presente 

Loddo Paolo Vice Sindaco Presente 
Atzeni Nicola Ignazio Assessore Presente in videoconferenza 

Monni Oscar Assessore Presente in videoconferenza 
Pisu Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 Il Presidente  Porru Rita Aida - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
   



DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33, in data 11/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36, in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 con propria deliberazione n. 1 in data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027; 
 
Dato atto che  

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26/11/2025, avente per oggetto 
“Variazione n. 12 al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art.175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”  

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2025, avente per oggetto 
“Variazione d'urgenza n.13 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000)”  

sono state apportate variazioni ai documenti contabili sopra citati; 
 
Ritenuto necessario procedere alle conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027; 
 
Ricordato che: 

 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del d. Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d. Lgs. n. 
118/2011); 

 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

 
Richiamato l’articolo 175 del d. Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 il comma 5-bis: la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano esecutivo di 
gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-
quater del medesimo articolo; 

 il comma 6: vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a titoli 
diversi; 

 il comma 9: le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere approvate entro il 15 
dicembre di ciascun esercizio; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Visto il d. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d. Lgs. n. 118/2011;  
Visto il d. Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

Con voto unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027 in 
seguito alle variazioni di bilancio approvate con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 
26/11/2025 e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2025, come riportato nei 
prospetti che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio; 
 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma, del 
D. Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


